
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 08 de março de 2022 Edição Nº: 3705 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

Portaria N° 052, de 08 de março de 2022 Dispõe sobre a estruturação do Comitê 

Intersetorial da Primeira Infância e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do município. CONSIDERANDO que o 

Programa Primeira Infância no SUAS – Criança Feliz, é coordenado pelo Ministério da 

Cidadania, e articula ações das políticas de Assistência Social, Saúde, Educação, Cultura, 

Direitos Humanos e Direitos das Crianças e dos Adolescentes, dentre outros; 

RESOLVE: Art. 1° - Fica designado o Comitê Intersetorial da Primeira Infância, 

conforme abaixo especificados: 

 

COMITÊ GESTOR INTERSETORIAL MUNICIPAL DA PRIMEIRA 

INFÂNCIA 

Titular Suplente SETOR 

Rita Vescia Araújo 

Peixoto Braga 

Brena Cristina 

Nogueira Diniz 

Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social 

Maria Juliana 

Queiroz Nunes 

Maria Klenier Viana 

Nogueira 

Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social 

Tatiana Rodrigues 

de Castro 

Maria das Graças Juca 

de Souza 

Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social 

Mayara Pinheiro 

Diógenes 

Katharine Monteiro Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social 

Hérika Gomes da 

Silva 

Ruth Gomes da Silva  Selo Unicef 

Joana Lara Barreira 

Gudes 

Tiago José Pinheiro 

Nogueira 

Secretaria da Infraestrutura, 

Transporte e Urbanismo 

Ana Luiza Aquino 

Rego 

Richele Giovana da 

Silva Lima Diógenes 

Secretaria de Saúde 

Keliane Rodrigues 

Duarte Tomé 

Dilmaria França 

Rodrigues 

Conselho Tutelar 

Maria Daiane 

Silveira de Lima 

Santelma Landim 

Leite 

Conselho Municipal dos Direitos 

das Crianças e dos Adolescentes 

Paula Kellen Bezerra 

Pinheiro 

Glaucia Tatiana da 

Silva Pereira 

Gabinete do Prefeito 

Ivna Regina Silva de 

Andrade 

Felipe Eduardo Alves 

Saboia 

Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio 

Ambiente 

 

Art. 2° - A coordenação do Comitê Intersetorial da Primeira Infância poderá ser exercida 

pela Secretaria Municipal de Assistência Social. Art. 3° - A coordenação Técnica do 

Programa Criança Feliz deverá ser exercida pela área de Proteção Social Básica da 

Secretaria do Trabalho e Assistência Social. Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Paço da Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe, em 08 de março de 2022 Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 25.01.01/2022 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

SEDUC – 05.07.12.0002.2.018 / ENSINO INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 / 

ENSINO FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 ELEMENTO DE DESPESA: 

4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 315.560,00 (TREZENTOS E QUINZE MIL 

QUINHENTOS E SESSENTA REAIS) VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura FORNECEDOR REGISTRADO: E 

M SOUSA COMERCIO EIRELI ASSINA(M) PELOS(AS) REGISTRADO: Euda 

Maria Sousa  ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso  

Jaguaribe/CE, 08 de Março de 2022. Francisco Elder Cavalcante Barroso - 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 25.01.01/2022-01 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 25.01.01/2022 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

SEDUC – 05.07.12.0002.2.018 / ENSINO INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 / 

ENSINO FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 ELEMENTO DE DESPESA: 

4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 315.560,00 (TREZENTOS E QUINZE MIL 

QUINHENTOS E SESSENTA REAIS) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA 

DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 

2022. CONTRATADO: E M SOUSA COMERCIO EIRELI ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Euda Maria Sousa ASSINA PELA CONTRATANTE: 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 08 de Março de 

2022 Francisco Elder Cavalcante Barroso -SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2022O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 01.03.2022, o Contrato nº  

249/2022 de 01.07.2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a) Maria Alyce Saldanha da 

Silva do cargo de Medico – Matrículas 136226-7 e  135758-1  lotado (a) na Secretaria da 

Saúde- SESA– Unidade de Trabalho – ESF Maedja Barreira Gomes  – VP  e Hospital 

Municipal - Jaguaribe – CE. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro  dia de março do 

ano de dois mil e vinte e dois .ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2022O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 01.03.2022, o Contrato nº  

173/2022 de 01.07.2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a) João Victor França 

Sousa do cargo de Medico - Matrículas 135699-2 e 135922-3  lotado (a) na Secretaria da 

Saúde- SESA– Unidade de Trabalho – ESF Maria Niedja Barreira Gomes  – João Paulo 

II e Hospital Municipal  -  Jaguaribe – CE. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro  dia de março 

do ano de dois mil e vinte e dois .ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal                                

 
***  ***  *** 

 
Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 056/2022 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 

2021. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o 

seguinte objetivo: AUXILIAR NA MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SITIO VERTENTES, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR VALFLÁVIO DIÓGENES, CPF 

361.000.483-53para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1 

Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 28,00 (vinte e 

oito reais.) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 08/03/2022 a 

08/03/2022 REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 08 de março de 2022. Jander Robson Bezerra Gomes. 

Diretor do SAAE. 
 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº: 20229017. ORIGEM: DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 2022022201-DP. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE. CONTRATADA(O): SUELI ALVES SIQUEIRA AIRES - ME / 

CNPJ/CPF:10.636.483/0001-79. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA, IMPLANTAÇÃO E 

ORIENTAÇÃO VISANDO A OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA e-SOCIAL 

JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 

9.000,00 (nove mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 

0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades Legislativas , Classificação 

econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, 

no valor de R$ 9.000,00. VIGÊNCIA: 25 de Fevereiro de 2022 a 31 de Dezembro de 

2022. DATA DA ASSINATURA: 25 de Fevereiro de 2022. 

 
***  ***  *** 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 08 de março de 2022 Edição Nº: 3705 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação da Câmara 

Municipal de JAGUARIBE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) JOSE 

RUI PEIXOTO PINHEIRO, PRESIDENTE, faz publicar o extrato resumido do processo 

de dispensa de licitação a seguir: Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA, IMPLANTAÇÃO  E 

ORIENTAÇÃO VISANDO A OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA e-SOCIAL 

JUNTO A CÂMARA  MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Contratado: SUELI 

ALVES SIQUEIRA AIRES - ME. / CNPJ: 10.636.483/0001-79. Valor do Contrato: 

9.000,00 (nove mil reais). Fundamento Legal: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e 

suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 

de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO, 

PRESIDENTE. JAGUARIBE - CE, 22 de Fevereiro de 2022. RAIMUNDA MEIBLE 

DIOGENES PINHEIRO Comissão de Licitação Presidente. 

 
***  ***  *** 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

                                

 

 

 

 


